ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
г.Светлоград

О внесении изменений в Устав Петровского муниципального округа Ставропольского края

В целях приведения Устава Петровского муниципального округа Ставропольского края, принятого решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 7 сентября 2023 года № 86, в соответствие с федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Петровского муниципального округа Ставропольского края (решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 7 сентября 2023 года № 86) следующие изменения:
1.1. В статье 10:
1.1.1. пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;
1.1.2. пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.1.3. пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;
1.1.4. пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
1.1.5. дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. Пункт 10 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.3. Часть 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
1.4. В пункте 13 части 2 статьи 32 слова «, согласование назначения на должность первых заместителей, заместителей главы администрации муниципального округа» исключить.
1.5. В статье 34:
1.5.1. в подпункте «б» пункта 2 части 5 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
[bookmark: _GoBack]1.5.2. в части 15 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
1.6. Часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«15.1.) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. В части 1 статьи 50:
1.7.1. пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;
1.7.2. пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.7.3. пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;
1.7.4. пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
1.7.5. дополнить пунктом 80 следующего содержания:
80) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.8. Дополнить статьей 51.1 следующего содержания:
«Статья 51.1. Гарантии осуществления полномочий председателя контрольно –счетной палаты муниципального округа

1. Гарантии осуществления председателем контрольно –счетной палаты муниципального округа своих полномочий устанавливаются не ниже уровня гарантий, установленных для муниципальных служащих, замещающих высшие должности муниципальной службы в Ставропольском крае.
2. Председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа при осуществлении полномочий устанавливаются гарантии, предусмотренные законом Ставропольского края от 29 декабря 2008 № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» на:
1) дополнительное профессиональное образование;
2) денежное содержание и ежемесячные надбавки;
3) ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск;
4) частичную оплату стоимости санаторной путевки;
5) пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и единовременное поощрение в связи с выходом на пенсию, с учетом особенностей приобретения права на назначение пенсии за выслугу лет, предусмотренных Закон Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае».
6) транспортное обслуживание;
7) денежную компенсацию в случае причинения увечья или иного повреждения здоровья в связи с осуществлением своих полномочий;
3. Размер денежного содержания и условия оплаты труда председателя контрольно –счетной палаты муниципального округа определяются Советом депутатов муниципального округа в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
4. Денежное содержание председателя контрольно –счетной палаты муниципального округа состоит из должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, устанавливаемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
5. Председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа выплачиваются ежемесячные надбавки за почетное звание Российской Федерации, докторскую степень, кандидатскую степень в размерах, установленных для муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае.
6. Изменение размеров, указанных в части 5 настоящей статьи ежемесячных надбавок, осуществляется в размерах и в сроки, предусмотренные для увеличения (индексации) размеров должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае.
7. Председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа предоставляются ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 13 календарных дней.
8. Срок полномочий председателя контрольно –счетной палаты муниципального округа засчитывается в трудовой стаж, исчисляемый для предоставления льгот и гарантий в соответствии с федеральными законами и законами Ставропольского края о государственной и муниципальной службе.
9. Председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа при прекращении работы в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) за безупречную и эффективную службу выплачивается единовременное поощрение с внесением соответствующих сведений в его трудовую книжку и личное дело:
при наличии стажа муниципальной службы от 5 до 10 лет - в размере трех должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 10 до 15 лет - в размере шести должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 15 до 20 лет - в размере десяти должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 25 лет - в размере пятнадцати должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 25 до 30 лет - в размере двадцати должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы свыше 30 лет - в размере двадцати пяти должностных окладов.
10. Единовременное поощрение, указанное в части 9 настоящей статьи, не выплачивается председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа, ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края, муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Ставропольского края, должности муниципальной службы в Ставропольском крае и получившему единовременное поощрение при увольнении (освобождении от должности, досрочном прекращении полномочий) в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности).
11. Председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа предоставляются следующие дополнительные виды гарантий:
в случае смерти председателя контрольно –счетной палаты муниципального округа, в том числе вышедшего на пенсию, его семья имеет право на получение единовременного пособия в размере пяти должностных окладов умершего;
в случае смерти близких родственников (супруга(и), родителей, детей) председателю контрольно –счетной палаты муниципального округа выплачивается единовременная материальная помощь в размере двух должностных окладов.
12. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий осуществления полномочий председателя контрольно –счетной палаты муниципального округа, установленных настоящим Уставом, осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа.».
1.9. Статью 57 изложить в новой редакции:
«Статья 57. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу:
Устав муниципального округа, решение представительного органа муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа - со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации;
решение, принятое на местном референдуме — со дня официального опубликования результатов референдума;
нормативные правовые акты органов местного самоуправления — со дня их официального опубликования;
решение представительного органа муниципального округа о налогах и сборах - в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;
иные муниципальные правовые акты муниципального округа - со дня их принятия (издания, подписания), если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или соответствующими муниципальными правовыми актами.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается официальное опубликование муниципального правового акта.
4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста
в периодическом печатном издании «Вестник Петровского муниципального округа».
5. Официальное опубликование Устава муниципального образования и муниципальных правовых актов о внесении изменений
 и дополнений в Устав муниципального образования осуществляется на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http//право-минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Муниципальные правовые акты муниципального образования, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края
в порядке, установленном законом Ставропольского края.
7.Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий
с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации
в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.».
1.10. Статью 61 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
1.11. Статью 77 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«3. Губернатор Ставропольского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Ставропольского края.
4. Губернатор Ставропольского края вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения губернатором Ставропольского края предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 3 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
1.12. Часть 2 статьи 78 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
1.13. Часть 2 статьи 78 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1.) приобретения им статуса иностранного агента.».
2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Петровского муниципального округа» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа» за исключением пункта 1.3., который вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов
Петровского муниципального округа
Ставропольского края						В.О.Лагунов

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края					Н.В.Конкина